



ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.09.2025 № 681-пп

г. Курск

О внесении изменений в постановление Администрации Курской области от 27.09.2016 № 732-па «О вопросах реализации проекта «Народный бюджет» в Курской области»

Во изменение постановления Администрации Курской области от 27.09.2016 № 732-па «О вопросах реализации проекта «Народный бюджет» в Курской области» Правительство Курской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Администрации Курской области от 27.09.2016 № 732-па «О вопросах реализации проекта «Народный бюджет» в Курской области» (в редакции постановлений Администрации Курской области от 29.12.2016 № 1030-па, от 22.05.2017 № 397-па, от 22.06.2017 № 501-па, от 11.09.2017 № 713-па, от 21.03.2018 № 231-па, от 29.05.2018 № 442-па, от 08.08.2018 № 638-па, от 19.02.2019 № 98-па, от 05.04.2019 № 294-па, от 19.08.2019 № 773-па, от 22.10.2019 № 1009-па, от 26.02.2020 № 163-па, от 25.06.2020 № 623-па, от 09.12.2020 № 1256-па, от 28.12.2020 № 1404-па, от 24.02.2021 № 157-па, от 08.06.2021 № 608-па, от 27.07.2021 № 778-па, от 29.12.2021 № 1525-па, от 28.03.2022 № 306-па, от 22.06.2022 № 690-па, от 15.08.2022 № 899-па, от 22.09.2022 № 1053-па, постановлений Правительства Курской области от 28.03.2023 № 363-пп, от 17.07.2024 № 568-пп, от 20.08.2024 № 666-пп, от 27.09.2024 № 808-пп, от 19.12.2024 № 1098-пп, от 14.03.2025 № 197-пп).

Временно исполняющий обязанности

первого заместителя Губернатора

Курской области –

Председателя Правительства

Курской области



А.Е. Чепик

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Курской области
от 22.09.2025 № 681-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Администрации Курской области
от 27.09.2016 № 732-па «О вопросах реализации проекта «Народный
бюджет» в Курской области»**

1. В преамбуле слова «статьей 26¹ Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «статьей 49 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

2. В Положении о проекте «Народный бюджет» в Курской области, утвержденном указанным постановлением:

1) в пункте 7 слова «органы исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительные органы Курской области»;

2) предложение первое абзаца первого пункта 7¹ изложить в следующей редакции: «С инициативой о внесении проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее 10 граждан, достигших восемнадцатилетнего возраста и проживающих на территории соответствующего муниципального образования, в том числе молодежная инициативная группа численностью не менее 10 граждан в возрасте от восемнадцати до тридцати пяти лет и проживающих на территории соответствующего муниципального образования, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта.».

3. В Порядке проведения конкурсного отбора проектов (программ) муниципальных образований Курской области, участвующих в проекте «Народный бюджет» в Курской области, утвержденном указанным постановлением:

1) в пункте 5 слова «органами исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительными органами Курской области»;

2) в пункте 5¹ слова «статьей 26¹ Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «статьей 49 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

3) в пункте 7:

а) подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) протокол схода или собрания граждан, результаты дополнительного выявления мнения граждан путем опроса граждан и (или) с применением иных способов выявления мнения населения, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями муниципального образования или его части;»;

б) в абзаце двадцать четвертом слова «органам исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительным органам Курской области»;

в) в абзаце двадцать пятом слова «Органы исполнительной власти Курской области» заменить словами «Исполнительные органы Курской области»;

4) в абзаце пятом пункта 8 слова «органами исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительными органами Курской области»;

5) в пункте 9:

а) в абзаце третьем слова «органов исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органов Курской области»;

б) в абзаце четвертом слова «органам исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительным органам Курской области».

4. В составе конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора проектов (программ) муниципальных образований Курской области, участвующих в проекте «Народный бюджет» в Курской области, утвержденном указанным постановлением:

1) включить в состав:

Германа Руслана Михайловича – временно исполняющего обязанности министра строительства Курской области;

Жигалову Наталью Юрьевну – временно исполняющего обязанности министра физической культуры и спорта Курской области;

Каськову Елену Юрьевну – исполняющего обязанности министра финансов и бюджетного контроля Курской области;

2) исключить из состава Апонасенко И.Ю., Афолина А.В., Харитонов В.Ю.